

روزنامه صبح ایران امدنیاز
۲ جامعه

معاون آموزش متوسطه اداره‌کل آموزش و پرورش فارس اعلام کرد که حذف رشته موسیقی در هنرستان‌های استان صحت ندارد و به زودی کار ثبت‌نام از دانش‌آموزان در این رشته دنبال می‌شود.
فرشید قاسمی ضمن تکذیب خبر تحصن تعدادی از دانش‌آموزان هنرستان‌های شیراز در اعتراض نسبت به حذف رشته موسیقی، گفت: حذف رشته موسیقی در هنرستان‌های شیراز خلاف واقع است و صحت ندارد.

او افزود: سه هنرستان در شیراز دارای رشته موسیقی هستند و فعالیت آنها ادامه دارد.
معاون آموزش متوسطه اداره‌کل آموزش و پرورش فارس مجددا عنوان کرد: این خبر صحت ندارد و تأخیر در ابلاغ مجوز از سوی وزارتخانه موجب به تعویق افتادن در ثبت‌نام دانش‌آموزان در این رشته شده است که به زودی ثبت نام انجام می‌شود.
قاسمی خاطرنشان کرد: متأسفانه افرادی که از این موضوع

واکنش یک مقام مسئول به حذف رشته موسیقی برای دختران در شیراز

اطلاع کافی نداشتند، اطلاعات نادرستی را در اختیار اولیای دانش‌آموزان قرار دادند که موجب ایجاد بروز این خبر نادرست شده است.

اخباری مبنی بر حذف رشته موسیقی از لیست رشته‌های هنرستان‌های فارس به ویژه برای دختران دانش‌آموزان دوره متوسطه، در شبکه‌های اجتماعی و بعضی پایگاه‌های خبری منتشر شده بود.

شناس تغییر در قوانین مالی خانواده‌های ایرانی چقدر است؟

قوانین طرح جدید مهریه؛ تغییرات به نفع زنان است یا مردان؟

تغییرات قانون مهریه به نفع کیست؟

واقعیت اینجاست که تغییرات قانون مهریه به نفع هیچکس نیست، نه مردی که قصد ندادن مهریه دارد از آن سود می برد و نه زنی که مطالبه و اخذ مهریه را تنها راه رهایی از زندگی ای می بیند که در آن گرفتار شده، از این تغییرات، نفعی نخواهد برد. بررسی بدون قصد و غرض قوانین مهریه در ایران حاکی از آن است که بازی «تعیین و مطالبه مهریه» برای هم زن و هم مرد، بازی دو سر باخت است. اگر مهریه در حال جاری شدن صیغه نکاح و عقد، پرداخت شود، هر دو طرف، خیالشان تخت است آن را داده و گرفته اند ولی اگر به صورت نسبی، مهریه در سند نکاح مشخص شود و محکوم به مأخذ سکه طلا باشد، در صورتی که به دلیل نوسان شدید در بازار، قیمت سکه تغییر فاحش (بیش از بیست درصد) یابد به نحوی که به تشخیص رئیس قوه قضائیه نوعاً پرداخت اقساط محکومیه برای افرادی که نیاز خاصی در وضعیت مالی آنان رخ نداده است موجب عسر و حرج شود، به صرف تقاضای محکوم علیه، حکم تقسیط مهریه بدون نیاز به تشریفات رسیدگی به مدت ۲سال به نسبتی که توسط رئیس قوه قضائیه در مورد اختلاف قیمت سکه قیل و بعد از نوسان اعلام و تعدیل میشود.

این حکم مانع تقدیم دادخواست تعدیل اقساط محکوم به از سوی طرفین طبق مقررات مربوط نمیشد در هر حال، رسیدگی به دادخواست تعدیل اقساط محکوم به اعم از مهریه و غیر آن خارج از نوبت است و « عدم امکان وصول کل مهریه میتواند به تشخیص قاضی» به ماده ۱۱ قانون نحوه اجرای محکومیت های مالی مصوب اضافه خواهد شد.

مجلس فرآیند دو یا سه ساله‌ای که پیش روی زنان برای درخواست مهریه بود را کاهش داده و به صورت شرعی که عندالمطالبه است تا برای زنان راحت‌تر شود.
ایوب‌الفضل ایوب‌تباری نماینده مجلس درباره تغییرات احتمالی در قوانین مربوط به مهریه می گوید: مورد بعدی که در قانون ذکر شده است این است که زن‌ها دیگر نیازی نیست در فرآیند دادگاه و دادرسی که مدت زیادی را متحمل می‌شود، ورود کنند، بلکه می‌توانند درخواست خود را به اجرای احکام دادگستری ارائه کنند و اجرای احکام مکلف است این مورد را صدور اجرایی کند.

این نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی گفت: با قانون جدید

گزارش اختصاصی

به نظر می‌رسد از آنجایی که قوانین مالی خانواده به خصوص درباره مهریه تغییرات زیادی را در سالهای اخیر تجربه کرده و همچنین دارای حساسیت زیادی هستند، احتمال تغییرات فراوان در اثر طرحهای تازه مجلس در آنها کم باشد.

برخی نمایندگان مجلس که تعداد آنها در مصاحبه ۵۰ تن عنوان شده است می‌خواهند در قوانین مربوط به مهریه تغییری ندهند. تغییراتی که در قانون اجرای محکومیت‌های مالی، ماده مربوط به اعسار و سایر ضوابط قانونی مربوطه به وجود می‌آید روند مطالبه مهریه را عوض خواهد کرد.

نکته اینجاست که این قوانین تنها در مرحله طرح هستند و در کمیسیون تخصصی مجلس (حقوقی و قضایی) در دست بررسی قرار دارند ولی برخی فعالان حقوق زنان معتقدند این تغییرات باعث مشکلات زیادی برای زنانی می‌شود که قصد طلاق گرفتن یا مطالبه مهریه خود را دارند. اینجاست که به نظر می‌رسد چون تغییرات مربوط به قوانین مطالبه و اخذ مهریه در سالهای اخیر زیاد بوده و روند موجود چندان مورد رضایت زنان نیست، احتمال تغییر در قوانین مرتبط با مهریه چندان جدی نخواهد بود. به بیان دیگر نباید انتظار داشت یک شبه و با یک طرح مجلس، قوانین مربوط به مطالبه مهریه که به صورت خودکار روی روابط بین زوجین در خانواده‌های دارای اختلاف –از جمله طلاق گرفتن زنان و زندان افتادن مردان به‌هکابر مهریه– اثر دارد، تغییر اساسی کند.

تغییرات عمده در قوانین مرتبط با مهریه چیست؟
در قانون جدید مهریه ابتدا مطرح شده که اختصاصی که اقساط مهریه عقب‌مانده دارند یا دائماً به عقب می‌افتد دیگر به شکل سابق پرونده‌ای در دادگستری برای این فرد تشکیل نخواهد شد.

اخبار کوتاه

برای اولین بار در این منطقه صورت پذیرفت؛ تمدید گواهینامه نظام‌مدیریت محیط زیست ایزو ۱۴۰۰۱ منطقه ۱۹ بدون دریافت عدم انطباق

سرپرست شهرداری منطقه ۱۹ گفت: برای اولین بار گواهینامه نظام مدیریت محیط زیست ایزو ۱۴۰۰۱ منطقه ۱۹ بدون دریافت عدم انطباق برای یکسال دیگر نیز تمدید شد.
به گزارش امتیاز، علیرضا جعفری درباره تمدید گواهینامه نظام مدیریت محیط زیست ایزو ۱۴۰۰۱ این منطقه تصریح کرد: با توجه به ممیزی نظام مدیریت محیط زیست ایزو ۱۴۰۰۱ منطقه طی روزهای ۲۳ و ۲۴ مرداد توسط شرکت گواهی دهنده پیکران راهکار سادات (Brs) طی فرآیند ممیزی، بررسی و ارزیابی عملکرد محیط زیستی منطقه براساس الزامات سیستم مدرک و بررسی شواهد و مستندات موجود در معاونت ها و نواحی سیستم مذکور بدون دریافت عدم انطباق برای یکسال دیگر تمدید شد.

به گفته این مسئول طی جلسه اختتامیه ممیزی شرکت (Brs) ضمن ارائه نقاط شناسایی شده از جمله مهم ترین آنها تمهیدات مدیریت ارشد، معاونین و شهرداران نواحی درخصوص مسائل محیط زیستی منطقه و تکمیل بودن مستندات سیستم بوده است و از جمله اقدامات شاخص محیط زیستی منطقه احداث فیلترخانه خانه مرکزی میوه و تره بار و سایت بازیافت لاستیک مطرح شد.

براساس این گزارش در ممیزی نظام مدیریت محیط زیست ایزو ۱۴۰۰۱ مدیر ارزیابی استانداردهای محیط زیستی اداره کل محیط زیست منطقه از موفقیت این منطقه در ارتقای تقدیر و تشکر کردند و سپس مسئول ممیز شرکت پیکران راهکار سادات (Brs) از موفقیت این منطقه در ارتقای ویرایش نظام مدیریت محیط زیست از ۲۰۰۴ به ۲۰۱۵ ابراز رضایت و خرسندی کرد.

طی این ارزیابی دو روزه درخصوص اقدامات کلان محیط زیستی صورت گرفته طی سال گذشته، مشکلات و معضلات کلان محیط زیستی منطقه و اقدامات صورت گرفته، نقشه راه مشخص برای کاهش معضلات محیط زیستی در سال جاری و سال های آینده گفتگو و تبادل نظر شد.

رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای شهر تهران: افزایش ۳/۵ میلیون سفر با آغاز سال تحصیلی جدید

رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای شهر تهران از لزوم ساماندهی دستگاه‌های مختلف برای آمادگی از ترافیک مهرماه‌ی خبر داد.
جعفر تشکری هاشمی در تذکر پیش از دستور خود در جلسه امروز شورای شهر تهران با بیان این‌که تا شروع سال تحصیلی جدید تنها ۳۵ روز فاصله داریم، اظهار کرد: با توجه به بهبود شرایط کرونا و سیاست دولت مبنی بر بازگشایی کامل مراکز تحصیلی پیش‌بینی می‌شود که با شروع سال تحصیلی شاهد افزایش ۱۶ درصدی سفرها در شهر تهران باشیم.

وی با بیان این‌که ۳.۵ میلیون سفر جدید انجام خواهد شد که عمدتاً این افراد از حمل و نقل عمومی به عنوان ایاب ذهاب خود استفاده می‌کنند، گفت: هر ساله نهادهای تحت عنوان استقبال از مهر در شهرداری تهران فعال می‌شد که علاوه بر همه معاونت‌های شهرداری، از دستگاه‌های بیرونی نیز دعوت می‌شد و وظایف هر دستگاه به آنها گوشزد می‌شد؛ اما خبری از این ستاد و عملکرد در رسانه‌ها دیده نمی‌شود و اگر هنوز این ستاد تشکیل نشده از شهرداری تقاضا می‌شود که با قید فوریت این ستاد را تشکیل دهند و همه نهادهای بسیج شوند تا بعد از سه سال از شرایط کرونایی با بحران ترافیک مواجه نشویم.

رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای شهر تهران تأکید کرد: در نیمه دوم سال با کوتاه شدن طول روز، سفرها متمرکز می‌شود و شاهد افزایش ترافیک می‌شویم و اگر آماده ترافیک نباشیم رهنموده مردم می‌شویم.

طبیعت برای حفاظت از محیط‌زیست با چالش‌های زیادی روبه‌رو هستند که مهم‌ترین آن‌ها ضعف‌های قانونی، نبود تجهیزات و به‌روز نبودن قوانین است.

محیط‌بانان‌ها در ایران به واسطه اقلیم منحصربه‌فرد این سرزمین، شرایط خاصی را تجربه می‌کنند و ممکن است در مناطق حفاظت شده کشور از دمای ۲۰- درجه (بخش‌هایی از فیروزکوه) تا بالای ۵۰+ درجه (بخشی از کویر در تابستان) را در فصل‌های مختلف تجربه کنند؛ این درحالی است که شرایط کم و بیش مشابهی در استان‌های مختلف وجود دارد.

در کشور ما برای نظارت هر ۱۰ الی ۱۱ هزار هکتار منطقه حفاظت شده، به‌طورمتوسط یک محیط‌بان وجود دارد درحالی‌که استاندارد جهانی برای هر هزار هکتار عرصه خشکی یک نفر نیرو و برای هر ۵۰۰ هکتار عرصه تالابی و آبی یک نفر نیاز پیشنهاد کرده؛ این بدان معنا است که در کشور ما اغلب محیط‌بانان مجبور به اضافه کار و پذیرش مسئولیت مضاعف هستند و درحال‌حاضر مهم‌ترین مشکل محیط‌بانان، تأمین میشت آن‌ها است.

کمبود نیرو و امکانات در عرصه حفاظت از محیط‌بانان یک موضوعی است که باید بیشتر به آن پرداخته شود. این مسئله از این نظر اهمیت دارد که محیط‌بانان معمولاً مجبور هستند روزها یا شب هفت‌ه‌ها در محل خدمت و به دور از حداقل امکانات باشند؛ این در حالی است که سهمیه‌های پایین متعلق به اینان است. سازمان حفاظت محیط‌زیست باید درنظر داشته باشد که گله‌مندی‌هایی از این دست، محیط‌بان‌ها را بی‌انگیزه می‌کند، درحالی‌که محیط‌بانان ایران که از کارافتاده با تقدیم طبیعت کشور کرده‌اند، نیازمند حمایت تمام‌عقد از جانب سازمان حفاظت محیط‌زیست هستند.

تعداد محیط‌بانان ایران یک دوازدهم استاندارد جهانی

براساس استاندارد جهانی باید در هر هزار هکتار یک محیط‌بان فعال باشد اما در ایران در هر ۱۲ هزار هکتار یک محیط‌بان وجود دارد که با این حساب تعداد محیط‌بانان ایران یک دوازدهم استاندارد جهانی است، این در حالیست که محیط‌بانان حفاظت از ۱۱ درصد از عرصه‌های طبیعی کشور را بر عهده دارند.

لاچیه اصلاح قانون بکارگیری سلاح در دستور کار صحن مجلس قرار دارد که آن ش‌ءالله با تصویب آن، موضوع به‌کارگیری سلاح از سوی محیط‌بانان برای همیشه حل و فصل می‌شود.
رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس همچنین به ابراز تأسف نسبت به کشته شدن برومند نجفی محیط‌بان کرمانشاهی که روز شنبه پس از جلسه دادگاه رسیدگی مجدد به حکم اعدامش به دلیل قتل یک فرد مظنون به شکار توسط پدر مقتول به قتل رسید، اظهار کرد: این وظیفه دستگاه مربوطه یعنی سازمان حفاظت از محیط زیست است که باید از پرسنل و نیروهایش حمایت کند؛ سوال ما این است که بخش حقوقی سازمان محیط زیست چقدر در دادگاه‌های آقای وظیفه شرکت کرده و توانسته‌اند که برای جلوگیری از محکومیت او ادله بیاورند؟ در این خصوص اخباری به دست ما رسیده است، که قابلیت بررسی دارد.

سایه بی‌قانونی بر سر محیط‌بانان

تنوع زیستی، اقدام برای جلوگیری از انقراض گونه‌ها و تخریب محیط‌زیست، تنها یک شعار نیست بلکه نقش راهی است که سال‌ها حفاظان محیط‌بانان اجرایی شده است؛ که این حافظان



دست دادند، گویا کار داشت بیخ پیدا می‌کرد چون سازمان های جهانی به این نتیجه رسیدند که باید یک روز به نام این افراد نامگذاری شود تا فداکاری ها و از خود گذشتگی های آنان به جامعه جهانی یادآوری شود.

بر این اساس سی ویکم جولای (۱۰ مرداد) سال ۲۰۰۷ مصادف با نخستین روز تاسیس اتحادیه جهانی ترنجرها (محیط بانان) به عنوان روز جهانی محیط بان (world ranger day) نامگذاری شد تا یادآور از خود گذشتگی های افرادی باشد که جهان خود را در راه حفاظت از گنجینه های طبیعی به خطر انداخته و در این راه کشته یا زخمی شده اند.

در ایران محیط بانان حدود نیم قرن است که در عرصه های طبیعی کشور با عنوان مناطق حفاظت شده چهارگانه تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط زیست، برای حفاظت از جان حیات وحش و گونه های زیستی موجود در آن تلاش می کنند و در این مدت ۱۲۰ محیط بان در راستای حفاظت از محیط زیست جان خود را از دست دادند، این وضعیت در دنیا بهتر نیست به طوری که برخی آمارها نشان می دهد در حدود ۱۲ سال گذشته بیش از هزار محیط بان در جهان جان خود را از دست دادند.

الته ششریای محیط بان شدن در کشورهای مختلف متفاوت است، مثلاً در آمریکا فرد باید حساباً تعداد محیط‌بانان ایران یک دوازدهم استاندارد جهانی است، این در حالیست که محیط‌بانان حفاظت از ۱۱ درصد از عرصه‌های طبیعی کشور را بر عهده دارند. افسران گیسخته محیط شهری و صنایع در جای جای زمین نبودیم، حتی تصور اینکه روزی از دود خودروها و کارخانه هایی که خود به دست خود ساخته ایم خفه شویم را هم نمی کردیم از این رو جنگل و دشت و صحرا آنچنان که باید به چشممان نمی آمد چون فکر می کردیم که همیشه هستند اما زمانی که مرز زندگی شهری و سوار شدن بر انواع و اقسام خودروها به زیر دندانمان نشست کم کم بود که دیگر احساس کردیم این محیط های طبیعی در خطر هستند و اگر بخواهیم زنده و سالم بمانیم چه از نظر روحی و چه جسمی باید فکری برای حفاظت از آنها بکنیم.

این طور شد که به مرور نهادهایی مانند سازمان حفاظت محیط زیست در ایران و چنین نهادهایی در دنیا شکل گرفت اما کار همین جا تمام نشده چون زیاده خواهی انسان که تمامی ندارد از این رو نهادهای مرتبط مجبور به حفاظت فیزیکی از این عرصه ها شدند که در پی آن قشر محیط بان شکل گرفت و متأسفانه تعداد زیادی از این افراد نیز در راه حفاظت از محیط زیست جان خود را از



چهارشنبه ۲۶ مرداد ۱۴۰۱ ■ شماره۳۴۹۸

گفته بود که این ارقام با توجه به نسبت جمعیت محیط‌بانان، از نیروهای مسلح هر در زمان جنگ تحمیلی و چه پس از آن بیشتر است.

شهات محیط‌بانان در سال جاری نسبت به سال قبل افزایش قابل توجهی یافته است به‌گونه‌ای که در سال گذشته دو محیط بان به شهادت رسیدند ولی در سال جاری تنها در طی پنج ماه ابتدایی سال سه محیط بان شهید شده‌اند.

در ۱۶ فروردین ۱۴۰۰ «میکائیل هاشمی» و «په‌دی مجلل» حین عملیات تعقیب و گریز با شکارچیان خاطی، غیرمجاز و مسلح در منطقه حفاظت شده قیله خاصه با ضربه گلوله جنگی شهید شدند.

امسال نیز در براساس گفته‌های عطا پورشرزاد – رئیس شهرستان بوانات – حدود ساعت ۵ بعدازظهر جمعه ۶ خرداد محیط بان محمد فرمند ضمن تماس با مرکز شهرستان اعلام کرد، دو نفر شکارچی که اقدام به شکار یک فرد قوچ وحشی کرده اند، در منطقه حفاظت شده و پناهگاه حیات وحش دره باد حضور دارند و در ادامه تقاضای نیروی کمکی کرد. رئیس شهرستان بوانات به همراه سه تن از همیاران محیط زیست به نام رضا بهرام پور، علی اسدی و جواد بزرگز به منطقه اعزام و با رسیدن به همیار محمد فرمند نیز به گروه آنها ملحق شد و محل استقرار شکارچیان را که درون دره بوده به آنان نشان داد. محمد فرمند، علی اسدی و رضا بهرام پور به سمت دره حرکت کردند و حدود ساعت ۴۰ دقیقه به محل استقرار شکارچی‌ها رسیدند. فرمند با رعایت کلیه قوانین و ضوابط با شلیک دو تیر هوایی از شکارچی‌ها می‌خواهد که تسلیم شوند اما متأسفانه شکارچیان با قسامت تمام ابتدا محمد فرمند را از ناحیه سینه هدف گلوله قرار دادند و بلافاصله رضا بهرام پور که به منظور دستگیری به سمت آنان حرکت کرده بود را هدف گرفتند. بر اثر این حمله محیط بان فرمند و همیار محیط زیست بهرام پور به شهادت رسیدند. آخرین محیط بانی که جان خود را از دست داد، «برومند نجفی» بود که با شلیک پدر مقتول در مقابل مجتمع قضایی کرمانشاه به قتل رسید.

تمامی این اتفاقات نشان می‌دهد که حوزه محیط‌بانی و حفاظت از طبیعت همچنان در کشور نیازمند توجه ویژه مسئولان و انجام برنامه‌ریزی‌های متعدد است و صرفاً برگزاری کلاس‌های آموزشی و یا تصویب قانون حمایت از محیط‌بان نمی‌تواند تضمین‌کننده جان آنان باشند. محیط بانان ضابط قضایی هستند و حق استفاده از سلاح را در شرایط خاص دارند ولی همواره با چالش‌هایی مواجه بوده‌اند. به گفته علی سلایچه – رییس سازمان محیط زیست – از اوایل دی‌ماه ۱۴۰۰ اصلاح قانون حمل سلاح را در دستور کار کمیته‌های تخصصی در دولت قرار داده بودند که بعد وارد کمیسیون تخصصی شود و بعد دوامت وارد شود. این کار شایداییگیری می‌شود که با ششکالت حمل سلاح تمام نیروهای مسلح در این امر دیده شوند و محیط‌بانان به‌صورت‌احص در این موضوع هستند.

اگرچه طرح اصلاح قانون حمل سلاح، اقدام و خبر امیدوارکننده‌ای برای محیط بانان است اما تاخیر در تصویب اینهم مهم عواقب جبران‌ناپذیری داردعواقبی که به قیمت جان محیط بانان تمام می‌شود، واقعیت این است که با ششکالت قانون فقلی، سلاح بالای جان محیط بانان شده است.

براساس آخرین آمار در سال ۹۹درحالی ۱۴۲ محیط‌بان سازمان حفاظت محیط زیست در سال‌های گذشته به شهادت رسیده‌اند که این تعداد معادل پنج درصد محیط‌بانان کل کشور است همچنین هفت درصد جمعیت محیط‌بانان کشور تاکنون جانباخت شده‌اند. عیسی کلانتری – رییس سابق سازمان حفاظت محیط زیست – پیش از این